муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Ладушка» Родионово-Несветайского района

(МБДОУ детский сад «Ладушка»)

ПРИКАЗ

           15 января  2025 г.                                                                                               № 31/1

«О внедрении Программы    просвещения  родителей  детей,

посещающих МБДОУ  детский сад «Ладушка»

  В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента РФ от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по

итогам заседания Президиума Государственного Совета РФ от 25.05.2022, приказом Управления

образования Родионово-Несветайского района от 02.12.2024 года № 381-РМК «О поэтапном

внедрении Программы    просветительской деятельности для  родителей  детей, посещающих

дошкольные образовательные организации на территории Родионово-Несветайского района»,

приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения

поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребёнка,

обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и

семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах

родителей и государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации Программы просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста:

- Сузина А.Н. – заведующий,

- Матвиенко Г.В. – заместитель заведующего по УВР,                                                                    -

Черникова Г.Н.. – воспитатель,                                                                                                          -

Дроменко И.П. – педагог – психолог,                                                                                              -

Трубникова Т.В. – музыкальный руководитель,                                                                            -

Аручиди М.В. – воспитатель.

2. Утвердить дорожную карту по внедрению Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста (приложение 1).

3. Заместителю заведующего по УВР Матвиенко Г.В. организовать прохождение воспитателями

курсов повышения квалификации по Программе просвещения родителей в течение 2025 года.

4. Дополнить тематику Программы просвещения родителей в содержание образовательной

программы МБДОУ детского сада «Ладушка» в части просветительского направления

деятельности педагогического коллектива по построению взаимодействия с родителями

(законными представителями).

5. Ответственному за ведение сайта Трубниковой Т.В. создать раздел «Программа просвещения

родителей» на официальном сайте ДОУ и разместить просветительские материалы для

родителей воспитанников детского сада. Срок – до 01.02.2025.

6. Контроль испонения приказа оставляю за собой.

                                     Заведующий                                А.Н. Сузина

Приложение № 1

к приказу № 31/1 от 15.01.2025

Дорожная карта

внедрения Программы просвещения родителей (законных представителей)

воспитанников, посещающих МБДОУ детский сад «Ладушка»

Пояснительная записка

    Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы просвещения

родителей (законных представителей), просвещение родителей (законных представителей).

Задачи:

1. Разработать систему работы, направленную на оказание методической помощи

работникам МБДОУ детского сада «Ладушка» в определении содержания и форм

просветительской работы родителей.

2. Обеспечить информационную поддержку родителей (законных представителей) в

просветительской деятельности.

Направления реализации Программы просвещения:

- выявление и тиражирование лучших практик просвещения родителей (законных

представителей) в детском саду,

-информационное сопровождение реализации Программы просвещения.

Мероприятия по реализации дорожной карты

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Сроки

реализации

Показатели

выполнения

1. Нормативно – правовое обеспечение

1. Разработка и утверждение

нормативных актов для

внедрения  и  реализации

Программы просвещения

родителей

Заведующий

МБДОУ

Январь  2025 Приказы

МБДОУ

2. Разработка и утверждение

нормативно – правовых актов

для внедрения и реализации

Программы просвещения

родителей в МБДОУ

Заведующий,

заместитель

заведующего

МБДОУ

Январь 2025 Локальные акты
МБДОУ

2. Организационно – управленческое обеспечение

1. Создание рабочей группы по

вопросам просвещения родите-

лей воспитанников и  поэтап-

ного  внедрения Программы

просвещения

Заведующий

МБДОУ

Январь  2025 Приказ

МБДОУ

2. Организация и проведение

педсоветов, методических

часов, семинаров и совещаний

по внедрению Программы

просвещения родителей

МБДОУ

Заместитель

заведующего

по УВР

Январь 2025-
декабрь 2030

Протоколы

педсоветов

   3. Участие МБДОУ в ежегодном

мониторинге результатов внед-

рения Программы просвещения

родителей (законных
представителей)

Управление
образования

постоянно 2 раза в год

3. Методическое обеспечение

1. Дополнение темами Программы

просвещения содержания

образовательной программы

 ОО в части просветительского

направления деятельности

педагогического коллектива по

построению взаимодействия

 с родителями (законными

представителями) (пункт 26.5

подпункт 2 ФОП ДО)

Рабочая группа До 30.08.2025г.

Протоколы

педсоветов,

годовые планы,
ОП ДО

2. Размещение  просветительских
материалов для родителей
воспитанников МБДОУ на
официальном сайте и
сообществах  ОО  в
социальной сети ВК

Ответственный за

сайт

Январь –

февраль 2025г.

Официальный
сайт МБДОУ

3. Участие во Всероссийских
информационно –

методических вебинарах

Воспитатели
специалисты

МБДОУ

В течение года Сертификаты,
свидетельства

4. Кадровое обеспечение

1. Повышение квалификации

педагогических работников

ДОУ по внедрению и

реализации Программы

просвещения родителей

Заместитель

заведующего

по УВР, педагоги

постоянно удостоверение

5. Информационное обеспечение

1. Организация информационно-

просветительской деятельности с

родителями, общественностью по

вопросам реализации Про-

граммы, особенностях ее

реализации и этапах внедрения в

образовательную  практику

Ответственный за

сайт

постоянно Создание
рубрики на

сайте

2. Информационно- методическое

сопровождение родителей

МБДОУ:

- на сайте Управления

образования района и сайте

ДОУ;

- тиражирования опыта (через

публикации лучших практик

просветительской деятельности

ДОУ, конференции, конкурсы);

- использование разнообразных

форм просветительской деятель-

ности   для родителей МБДОУ.

Управление
образования

Заместитель

заведующего

по УВР

В течение года

Раздел на сайте

МБДОУ,

сетевое

сообщество